
Оқу мақсаты: Саяси картаның 
қалыптасу кезеңдері

Жетістік крийтерийі: 
- Əр түрлі кезең карталарын салыстырып, 
ерекшелігін анықтайды. 
- Саяси картадағы сандық жəне сапалық 
өзгерістерді анықтайды 





Саяси картаның мазмұны. Дүниежүзінің 
саяси картасында елдің əлемдегі орны, саяси-
əкімшілік құрылымы бейнеленген. Санымен 
қатар саяси картада басты саяси-географиялық 
өзгерістер: жаңа тəуелсіз мемлекеттердің пайда 
болуы, елдердің саяси мəртебесінің ауысуы, 
шекаралар мен аумағының,  ел атауы мен 
астанасының жəне т.б. көрісіс табады.

Дүниежүзінің саяси картасындағы 
заңдылықтар мен өзгерістерді географияның 
саяси география деп аталатын саласы 
зерттейді



Саяси картаның қалыптасу кезеңдері. 
Дүниежүзінің қазіргі заманғы саяси 
картасының қалыптасуына қатысты 
оқиғаларды шартты түрде ежелгі, 
ортағасырлық, жаңа жəне ең жаңа 
кезеңдерге бөледі. Олардың ішінде əсіресе 
Жаңа (XVII ғасырдан І дүниежүзілік 
соғысқа дейін) жəне Ең жаңа кезең (ІІ 
дүниежүзілік соғыстан бүгінгі күнге дейін) 
деп аталатын екі дəуірдің маңызы ерекше.



ХХ ғасырдың басына қарай отарлық иеліктер 
Африка жерінің 90%-ын, Азия аумағының 56%-ынан 
астамын, Америка жерінің 27%-ын алып жатты.

ХХ ғасырдың 50-60 ж.ж. Азия мен Африкадағы 
отарлық иеліктердің тəуелсіздік алуымен 
байланысты саяси картада үлкен өзгерістер 
болды. Азияда Англия мен Францияның 
иеліктері негізінде бірнеше тəуелсіз мемлекеттер 
п.б. Осы кезеңде Африкада 40-қа жуық 
мемлекеттер тəуелсіздігін алды. Тарихта 
«Африка жылы» деген атқа ие болған 1960 
жылы Африкада 16 ел өз егемендігін алды.



Дүниежүзінің қазіргі саяси картасында өзінің 
егемендігін жариялаған 200-ден астам мемлекет бар, 
олардың  арасында халықаралық деңгейде танылған  
елдер саны 193 ғана.Өйткені елдің нақты тəуелсіздік 
алып, дербес мемлекетке айналуы тəуелсіздігін 
жариялаумен ғана шектелмейді. Мысалы, Əзірбайжан 
құрамындағы Таулы  Карбах өз тəуелсіздігін 
жариялағанымен, халықаралық деңгейде 
танылмағандықтан , саяси картада ондай мемлекет жоқ. 
Керісінше Палестинаның  БҰҰ тəуелсіз мемлекет 
ретінде  танымағанымен, Израйлдың басқыншылық 
əрекеті нəтижесінде ол өз аумағын қалпына келтіре 
алмай отыр, саяси картада анықталған шекарасы жоқ.




